
SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 20112  CADERNO 2

(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
80845667/SAULLO PATRICIO ANDRADE (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
5876729/SERGIO TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
57192627/SILVIO DE SOUZA GARCIA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
5412544/SMITH LIMA CARDOSO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 23/09/2011 a 23/09/2011
57198716/SUZANE FAVACHO ROCHA CARRERA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 23/09/2011 a 23/09/2011
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011
57233580/WALDIR MIRANDA DE MORAES JUNIOR (EPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 1454/2011 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310783

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

SEÇÃO DE AVALIAÇÃO E CADASTRO DE PRAÇAS
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, considerando a Decisão Administrativa 
do Conselho de Disciplina de Portaria nº 009/09/CD – CorCPC, 
datada de 22 de fevereiro de 2009, publicada no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 062, de 31 de março de 2011 e a Decisão 
Administrativa da CorGeral de nº 032/2011, ratificando os 
termos do Parecer nº 031/11 – Correição Geral, datado de 19 
de setembro de 2011, onde reconhece e não dar provimento 
ao Recurso de Reconsideração de Ato interposto pelo SD PM RG 
24431 MARCO ANTÔNIO MARQUES DE AZEVEDO, do 2º BPM, 
RESOLVE:
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia 
Militar do Pará, com base no que prevê o Art. 39, inciso VI, 
Art. 45, § 2º e § 3º, da Lei nº 6.833/06 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA), Art. 30 incisos II, III, XIII, XVI e XIX; 
Art. 120, § 2º, inciso II, Art. 123, inciso II e Art. 125 da Lei 
nº 5251/85 (Estatuto dos Policiais Militares PMPA) o SD PM 
RG 24431 MARCO ANTÔNIO MARQUES DE AZEVEDO, filho de 
Antônio Souza Azevedo e Ana Maria Muzuris Marques, residente 
na Travessa Pirajás, nº 137; Bairro: Marco – Belém/PA, do 2º 
BPM.
Art. 2º - Providencie o Comandante do 2º BPM, a exclusão do 
referido policial Militar da folha de pagamento da OPM.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de novembro de 2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM RG 12697
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310114

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO -DAL
Torno sem efeito a Portaria de Fiscal nº 130/2011-DAL, por ter 
saído com incorreção no Diário Oficial nº 32042 de 24/11/2011.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310042

PORTARIA: 1111-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5005825/ADERINO MOTA ARAUJO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57207250/ADILSON LOBATO DANTAS (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5622000/ALDINOR FERREIRA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 28/07/2011 a 31/07/2011
57222500/ALDO DA COSTA PINTO FILHO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
3208320/ANA LUCIA AMARAL DE ALEXANDRIA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5765730/ARMANDO DA SILVA BARBOSA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5733405/ARNOLDO BATISTA DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5405068/CARLOS ROMERO PINTO COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
573332/DANGELO WILSON SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57199587/DIEGO LIMA DE OLIVEIRA (SD PM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57223115/DOUGLAS HANBURGO MARTINS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5765838/EDINELSON DA SILVA PEREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57223017/EDUARDO DA SILVA SOARES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5622786/ELIVALDO CARMO DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5807913/FLAVIO ANTONIO PIRES MACIEL (CAP PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5622743/FREDSON SOUZA DOS SANTOS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5621500/JAMESTEAN ALMEIDA MORAES (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57199578/JANDERSON SILVA DAMASCENO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
54194345/JESSE DE OLIVEIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
3406270/JOSÉ NILTON DA CRUZ LEÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
54195769/JOSÉ RIBAMAR ALVEZ DE LIMA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5722557/KELEN FERNANDA FEREZINI (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57223571/LINA KASSIA AZEVEDO JUSTO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5733553/MANOEL GILNE REIS LEÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57199180/MARCIA MICHELLE SANTOS DOTTA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57222017/MARCOS JONATHAS RIBEIRO DIAS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5419077/MARISTELA GOMES PANTOJA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5765706/MARLISSON NATAN FIQUEIRA DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5578353/PEDRO MARINHO CARDOSO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5191580/RAIMUNDO REGO DE LIMA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5405645/ROSENILSON DOURADO DOLZANE (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5405610/RUBEN BATISTA COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
57223086/RUDNEY SILVA DE SOUSA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5733758/SIDNEY CAMPOS LIMA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5733723/SULLIVAN ASSUNÇÃO DE SOUSA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
5782180/TARCISIO MORAES DA COSTA (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
54194284/VAILSON VIANA BRASIL (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011
54194282/WILSON FERREIRA DA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310262

PORTARIA: 1142-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5191122/ALZAIR LOBATO GOMES (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5722566/ANTONIO MARLEI DA SILVA SIQUEIRA (SD PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5089654/DIANOR DOS SANTOS CORREA (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5622492/FRANCISCO DE ASSIS LIMA DE ALENCAR (CB PM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5774152/FRANCO STEFANO DA COSTADE SIQUEIRA (CB PM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5685222/GELZON CUNHA DE OLIVEIRA (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5765510/GILDSON DOS SANTOS SOARES (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5039916/IRACILDO CUNHA DE OLIVEIRA (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5574250/JOAQUIM DOS SANTOS FILHO (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
57199155/JOSAFA SOARES SOUSA (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
3408043/JOSÉ MARIA PINTO SILVA (SGT PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5621607/JURANDIR MARINHO DE AZEVEDO JR. (CB PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
54194258/MARIO REPOLHO DE ALMEIDA (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5191637/NELSON JOSÉ VIDAL PINTO (SGT PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5621488/NILSON ANISIO FERREIRA VELOSO (CB PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
57199224/OSVALDO DE MORAES JR. (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5115027/RAIMUNDO AUGUSTO REGO RODRIGUES (CB PM) / 

8.0 diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5574811/RANILSON PRESTE DOS SANTOS (CB PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011
5782180/TARCISIO MORAES DA COSTA (CAP PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 10/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310318

PORTARIA: 1122-DF-COL
Objetivo: Para reforçarem o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio 2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPITÃO POÇO /PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193337/ALEXANDRE DE SOUZA AMARAL (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 24/07/2011
57200542/ANTONIO MESSIAS LUZ MACEDO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5334730/CARLOS GOMES BRAGA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5334730/CARLOS GOMES BRAGA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5334730/CARLOS GOMES BRAGA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5456746/ELCIAS NAZARE ROCHA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5690056/FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ DOS SANTOS (CB 
PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5690269/FRANCISCO HEVERTON COSTA CARVALHO (CB PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 18/07/2011
5728100/FRANCISCO MONTEIRO SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
51979929/GERALDO MATEUS DE SOUZA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5689996/IRANILSON CORREA DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 18/07/2011
5689996/IRANILSON CORREA DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5780322/JARLES SANTOS CARDOSO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
57199559/JEFFERSON JUNIOR RAMOS COSTA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 25/07/2011
57198817/JOHNES MOGLLA LIMA MOURA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 17/07/2011 a 18/07/2011
5165393/JONAS PAIXÃO DA COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
57198777/JOSÉ ALEXANDRE SILVA QUEIROZ (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
3383768/JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
57198793/MANOEL HAROLDO SILVA QUEIROZ (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5700507/MARCO ANTONIO MORAES DE MELO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
5335078/ORLANDO COSTA MORAES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
57198811/REGIOMAR HERCULES HORTENCIO SANTOS (SD PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5079861/RIVALDO RIBEIRO DE BRITO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5728584/ROBERTO ARAUJO DO MAR (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5615941/ROZEMIL FERNANDES DE LIMA (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2011 a 17/07/2011
5000343/STENIO ROMULO DE ARAUJO SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 18/07/2011
5000343/STENIO ROMULO DE ARAUJO SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 25/07/2011
5000343/STENIO ROMULO DE ARAUJO SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 01/08/2011
57200533/THARLES EMANUEL DOS SANTOS MAIA (SD PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310393

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 309944
Inexigibilidade: 1/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 1.929.696,00
Objeto: Contratação da empresa BRONTO SKYLIFT OY AB, 
estabelecida na Filândia, representada no Brasil pela empresa 
ESCAPE SOLUTIONS CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA para recuperação, modernização e curso 
de manutenção supervisionada de 04 (quatro) plataformas 
BRONTO SKYLIFT que serão executadas nas instalações da 
fabricante.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 23/11/2011
Orçamento:


